به این ترتیب از بازخوانی معانی ذکر شده برای واژه بیضه پی می‌بریم که تقریباً تمامی معانی بر مرکزیت (میانه چیزی بودن)، اهمیت، در رأس بودن، اصل بودن، یگانه و

- ۱ همان و سعید الحوزی الشرتونی (۱۴۱۶ق)، *أقرب الموارد*، ج ۱، تهران: دار الأنسوه للطباعة و النشر، ص ۲۱۸.
- ۲ صفی‌پور، همان، ج ۱، ص ۱۱۸.
- ۳ ابی‌الفضل جمال‌الدین ابن‌منظور (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م)، *لسان العرب المحيط*، قدم له الشیخ عبد الله الغلایلی، ج ۱، بیروت: دار لسان العرب و دار الجیل، ص ۲۹۶.
- ۴ همان.
- ۵ صفی‌پور، همان، ج ۱، ص ۱۱۸.
- ۶ احمد رضا الشیخ (۱۳۷۷ق/۱۹۵۸م)، *المعجم متن اللغة*، ج ۱، بیروت: دارمکتبه‌الحیاء، ص ۳۷۰.
- ۷ الشرتونی، همان، ج ۱، ص ۲۱۸.
- ۸ صفی‌پور، همان، ج ۱، ص ۱۱۷.
- ۹ ابن‌منظور، همان، ج ۱، ص ۲۹۷.
- ۱۰ همان.

گزیده بودن دلالت می‌کند و تقریباً هر کدام از مصادیقی که بیضه بر آن دلالت دارد، بهترین و برجسته‌ترین جزء از یک چیز است.

بنابراین نمی‌توان معنا و مفهوم قطعی، نهایی و همگانی برای بیضه اسلام قائل شد. بیضه اسلام، واجد معانی و مصادیق متعددی است که با توجه به زمینه‌های تاریخی متفاوت کاربرد پیدا می‌کند.

## منابع و مأخذ

- ابن منظور، ابی‌الفضل جمال‌الدین (۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م)، *لسان العرب المحیط*، قدّم له الشیخ عبد الله العلالی، بیروت: دارلسان العرب و دارالجیل.
- اوشیدری، جهانگیر (۱۳۸۳)، *دانشنامه‌ی مزیدینا*، تهران: نشر مرکز.
- الجبعی‌العالمی، زین‌الدین (شهیدثانی) [بی‌تا]، *الروضه‌البهیة فی شرح اللعة‌الدمشقة*، تحقیق السید محمدکلانتر، قم: مکتبه‌آیه‌الله‌العظمی‌المرعشی‌النجفی.
- جرفادقانی، ابوشرف‌ناصح‌بن‌مظفر (۱۳۴۵)، *ترجمه‌ی تاریخ یمنی*، به کوشش جعفر شعار، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

- جنیدی، فریدون (۱۳۷۴)، زندگی و مهاجرت آریائیان، تهران: ناشر مؤلف.
- حبل المتین یومیه، س ۱، ش ۶۹.
- الحر العاملی، الشیخ محمد بن الحسن (۱۴۰۳ق)، وسائل الشیعه الی تحصیل مسائل الشریعه، تحقیق الشیخ محمد الشیرازی، بیروت: دار احیاء التراث العربی
- حلّی، نجم الدین جعفر بن حسن (محقق اول)، (۱۳۶۲)، المختصر النافع، ترجمه محمد تقی دانش پژوه، تهران: علمی و فرهنگی.
- الحلّی، یحیی بن سعید (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م) الجامع للشرایع، تحقیق و تخریج جمع من الفضلاء، بیروت: دار الاضواء.
- خاقانی شروانی (۱۳۸۰)، دیوان اشعار، به کوشش جهانگیر منصور، تهران: انتشارات نگاه.
- دهخدا، علی اکبر، لغت نامه دهخدا، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- رسائل مشروطیت (۱۳۷۷)، به کوشش غلامحسین زرگری نژاد، تهران: انتشارات کویر.
- رسائل، اعلامیه ها، مکتوبات و روزنامه شیخ شهید فضل الله نوری، (۱۳۶۲)، به کوشش محمد ترکمان، تهران: انتشارات رسا.
- رضی، هاشم (۱۳۸۱)، دانشنامه ایران باستان، تهران: نشر مرکز.
- السبزواری، محمد باقر (۱۴۲۳ق)، کفایة التّقه (کفایه الاحکام)، تحقیق الشیخ مرتضی الواعظی الاراکی، قم: مؤسسه النشر الاسلامی.
- سعد سلمان، مسعود (۱۳۶۲)، دیوان اشعار، تصحیح رشید یاسمی، تهران: انتشارات امیر کبیر.
- الشرتونی، سعید الحوزی (۱۴۱۶ق)، اقرب الموارد، تهران: دار الاسوه للطباعة و النشر.
- الشیخ احمد رضا (۱۳۷۷ق/۱۹۵۸م)، المعجم متن اللغة، بیروت: دار مکتبه الحیاة.
- صفی پور، عبدالرحیم ابن عبدالکریم [بی تا]، منتهی الارب فی لغة العرب، تهران: کتابخانه سنایی.
- الطبرسی، الشیخ ابی علی فضل بن الحسن (۱۳۹۵ق)، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، تصحیح الشیخ ابوالحسن الشعرانی، تهران: کتاب فروشی اسلامیة.